incomparabilis erat forma , ita ut omnium oculis esset gratiosa.

Cuoique fama virtutis etpulebritudinis ejus longe, lateque disperge-

retur, pervenit ad aures gentiUsregis qui magnus indivitiis, potens

in viribus valde , unicum habebat filium quem valde diligebat , ut-

pote regni sui successorem. Cogitabat ergo multüm filio providisse,

si tanti nominis et fama? puellam sibi posset desponsare. Millens

igitur legatos ad patrem puellse, quibus multis muneribus datis prae-

cepit illud ut filiam illius filio suo peterent, et rogantes , omnem pa-

triam et divitias suas in dotem virginis promillant , et si partibus

non proficerent
,
per minas belli decertarent.

Lectio ii. Quum verö illi legationem explevissent , rex ille valde

timens filiam suam christianam gentiii illi dare in uxorem , territus

et minis, quia rex ille gentilis polentiorse erat, tristari coepit ; cau-

sam tum tristilia? filia interroganti dicere noluit. Interim Ursula de

tolo viüe suä? cursu edocta per sompnium, patrem consolata est, ea

die qua legatis reversurus erat dicens , ut hilariter promilteret eam

filio regisse daturum, edocens eum sicutet ipsa in sompnis didicerat

pactum conjugii hoc esse debere : ut in regno ulriusque regis de-

cem virgines eleclissimse genere et forma quajrerentur, et sibi mit-

tcrenlur , et tarn sibi quam aliis decem singulis mille virgines daren-

lur et per ulriusque regis expenses naves fierent.

Lectio in. In qua omnes illae virgines consedentes, datis indueiis

pertriennium virginitalis suae ut festa celebraret, ipse autem juvenis

ante omnia christianus efTectus baplizaretur. Tunc Iegati alacres qua?

audierant domino suo retulcrunt et omnia prout condicta erant praes-

lant. Omnibus autem profectis , condicta die virgines ad reginam

convenerunt, et ingressae naves mare ascenderunt, et per triennium

mirabile spectaculum ludis suis omni populo praebuerunt. Pacto au-

tem triennio , cum juvenis ad amorem virginis pergeret , beala

Ursula consolata est sodales suas ut Domino supplicarent, ut quöd eis

de virginitate conservandä promiserat adimplcret.

Lectio iv. Quädam igilur die , Domino volente, ventus vehemens

naves arripuit et eos integro numero ad locum quiThiela dicitur ap-

plicuit. Ibi nutritia comparantes, nam forum ibi erat, navigio Colo-

niam applicuerunt. Ibi beata Ursula per sompnium audivit quis et

qualis sibi et suis in eodem loco exitus perventurus erat. Convocala
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igitur multitudine virginum, exposuit eis quae cognoverat. Omnibus

igitur de hoc cxullan tibus
,
immolatisque ibi hostiis Deo , statuerunt

Romam adire. Multi autem episcopi ad eas confluxerunt, ut secum

pergerent. Inter quos fuit Panlhalus primus Basiliensis Episcopus, 1

qui eas , rclictis Basileae navibus, usque ad Roraam pedcstres per-

duxit, et inde reversus cum eis martyrium suscepit. Periustratis

itaquc ibidem studiose sanclorum 1 in Linibus , Herum Basilcam redie-

runt, et denuö naves suas intrantes per descensum Rheni fluminis

Colomann venerunt.

Lectio v. Ulis diebus Athotilla* rex Hunnorum, collecto exercitu

infinito , omnem Galliam et Germaniam vastaverat et jam Coloniam

obsidebat. Cümque virgines sanctae , tale nihil scientes , e navibus

ad terram egressae crant , barbari super illas irruerunt et omnem

illam mullitudinem occiderunt. Cümque jugulando ad sanclam Ur-

sulam venissent, pulchritudinemejusmirantes, regi suo eam obtule-

runt. Et cum ille multis blanditiis ad consensum suum eam pertra-

here vellet , scd non posset , iratus, sententiam mortis in eam dedit.

Statim ictu sagittae percussa in corde , consodalibus suis adjuncta

est.

Lectio vi. Protinüs barbari nutu divino exterriti , mullitudinem

magnam super se venientem viderunt , et relictä obsidione , fugie-

runt. Mox Colonicnses , per merita sanctarum Virginum Überall

,

exierunt et corpora eorum dispersa collegcrunt. Ex tunc quoque

usque nunc terminum sepulturae earum nullius allerius corpus

potuil sepeliri. Erat inter eas una virgo nomine Cordula qua? mor-

tem timens, dum aliae occiderentur, sub navibus abscondila, illa

die latuit. Cum autem videret animas earum ab angelis in caclum

duci, altera die progressa, hostibus se ipsam sponte obtulit, et ab eis

occisa coronam martyrii suscepit, cum cacteris virginibus. Anno au-

tem Domini, ducenlesimo tricesimo octavo, passce sunt Virgines.

< L'expreuion BatilientU cpUmpu* esl lout-J-fail impropre dam cell« circorulance.

Le liege cpucopale des Rauraques ettit a Äugst, les üvcqucs se nommaient epiteopi Bau-

racorum. Ce n'cst qu'au 8* siede que l'oo rencoDlre les eveques de Bale proprcmcnt

diu. — * Attila, suivani les chrooiqucurt, u'a paru dans les Gaules qu'ea 451.
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9.

Aulre legende de Sainle Crsule cl des onze miUe Vierges.

(Iran nuoascrit du 14* siede, d« U bibüotheqoe de Porrcnlray. ) '

Vndecim millium virginum pastio hoc ordine /tat celebrata : In Bri-

tonniü namque rex Christianissimus quidam fuit , nomine Nothus vcl

Mauna ,

2
qui quondam filiara nomine Urmlam generavit. Hscc

morum honestate et sapientiact pulchritudine pollebat . Itaque ejus

fcuna ubique volabat. Rex autem Anglisc cum nimis prwpotcns esset

et muJtas nationes suo imperio subjugaret , auditä hujus virginis fa-

raa, Leatum se per omnia fatebatur, si prsedicta virgo suo unigenito

copularetur. Juvenis etiam ad hoc plurimüm sstuabat. Mittunt igi-

lur solemnes nuncios ad patrem virginis , cum promissionibus et

blandiciis; magnas minas adjicientes si ad dominum suum vacui re-

vertantur. Rex autem coepit plurimüm anxiari, tum quia Christi Ode

insignitam cultori idoiorum tradere indignum duceret , tum quia

ipsam nullalenüs consentire cognosceret , tum quia regis ferocila-

tem plurimüm formidaret. Ipsa autem divinitüs inspirala patri suasit

nt praedicto regi assensum praberet, eä tarnen condilione prneposilä,

ut ipse rex cum patre decem virgines electissimas sibi ad solatium

traderet, cl tarn sibi quam aliis milie virgines assignaret,et compara-

tisundeeim trieribus, inducias triennii sibi daret, ad dedicationem

sua» virginitalis, et ipse juvenis baptizalus, in his tribusannis in fidc

1 Ce manuscrit renferme les legendes cocapileea par Jacqvti de Faragine
, c>£que de

Cenea, ne vers 1230. Ces lögende* aoot connuea par plu»ieurs ödilions , sout le tilre do

Legtnda Sanclorum , alias lombardiert hisloria. La bibliolbeque de Porrentruy posaede

quilre eJnions latioes de cet ouvrage publieea sur la fin du 1 aiecle. Oo y reocontre

queJquca variantea aans imporlance. Un aulre manuscril qui parait reoiooler au milieu

du 14« aiecle, que dous avons eu en communication
,
reproduit ces mimet legendes soua

Ic lilre de Patsioruile notram , aana indiquer l'auteur de cette compilation loul-a-fait

idrnliqut a la premiere.

* La legende publice par Suriaa, aooa la date du 11 octobre, le nomine Deonotut. Ii n'y

eat pokil £ait mection de St-Panlalc. Wandalbert de Prüm, Sigebcrt de Gembloura, et Ic

leoerable Bede gardent egalemcnt le aileoce a cet rgard. Le Proprium des Sainta da

diocese de BAle de« »nocet 1623, 1710 et 4738 o'oflre qu'uo rOtting des legende» eon-

uuet par dilTerenU breviaires.

S.

0- 18

instrueretur. Sapienti si quidem usa consilio ut aut difficultale pro-

positaB conditionis , animum ejus ab hoc averleret, aut hac oportuni-

tale praedictas virgines secum Deo dicaret.

At juvenis libenter häc conditione accepta , apud patrem instetit

et protinüs baptizalus , accelerari cuneta qua; virgo petierat impe-

travit. Pater autem pueilae ordinavit ut puella sua quam valde dili-

gebat in comitatu suo haberet niille virgines.* Undique , igitur, vir-

gines currunt ad tarn grande spectaculum et multi episcopi ad eas

confluxerunl ut secum pergerent. Inier quo* fuit Pantahu , basilien-

sis episcopus qui eas usque ad Romam perduxit , et inde reversus

cum eis marlyrium suseepit. Sancla quoque Gerasina regina Si-

ciliae qua; virum suum regem crudelissimum quasi de lupo fecerat

agnuin ; soror Maurisii episcopi et Daria malris Sanctae Ursula, cum

cidem pater sanctae ürsulae secretum per litteras intimässet ; illa

continuo divinä inspiratione, cum quatuor filiabus suis Babilla, Ja-

Huna, Ficloria et Aurea cum parvulo suo Adriano qui amore soro-

rum suarum ullro se peregrinationi ingessit , relicto regno in manu

unius filii sui, usque in Britanniam de Angliä navigavit. Ejus consi-

lio virgines de diversis regnis colligebantur et earum super duetrix

existens, cum eis tandem marlyrium passa est.

Juxta condiclum igitur virginibus, trieribus et sumptibus pr.Tcpa-

ratis, commilitonibus suis regina secreta revelat et in novam militiam

omnes conjurant. Nam modo belli praeludia inchoant, modo currunt,

modo discurrunt ; interdüm bella , plerumque fugam Simulant

,

omnique genere ludoruui exercitatae nihil quod animo occurrebat

,

relinquebant intactum ; aliquando meridie ,
aliquando vix vespere

redibant. Confluebant prineipes et primates ad tarn grande spectacu-

lum , omnes admiratione et gaudio replebantur. Tandem , cum Ur-

sula omnes virgines ad fidem convertisset , sub unius diei spatio ,

flante prospero vcnlo, ad portum Galliae qui Tieila dicitur et inde

Coloniam devenerunt, ubi Angelus Domini Ursula apparuit, et prae-

dixit illas illüc integro numero reversuras et coronam martyrii ibi-

dem pereepturas. Inde, igitur, ad angeli admonitionem Romam

i Le breviaire de Bäte, imprime eo 1515, a celte variaot« ul filia ma quam

Talde diligebat, viros quorum solatio tarn ipta quam ejus exercitus indigebai, in comitatu

•uo haberet. Celle variaote e*t conforme a ceüe qae presentcnl le* edilioiu des Legtnia

Sanclorum. Ce bremire o'iodiquc poiol le nombre de onxe mille . il parle teulemeot

d'un grand nombre.
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tendenlcs, ad urbem Basileam applicuerunt ; et ibidem relictis navi-

bus , Romam pedestres venerunt. Ad quarum adventum Cp-iacus

papa qui Porciano successerat valde gavisus est , cum ipse de Bri-

tannia oriundus esset et mullas inter eas consanguineas haberet.

Cum omni clero ipsas summo cum honore suseepit. In ipsa autem

nocte , papa? divinitus revelatum est , eum cum ipsis virginibus

palmam martyrii pereepturum.

Quod apud se oelans, multas ex ipsis, qua? adhuc non erant bap-

tixatae
,
baptizavit. Verum quüm opportunum tempus videret , et

anno uno et XII hebdomadibus
, post Pctrum , ecclesiam deeimus

nonus rexisset, in conventu omni propositum suum indieavit, et co-

ram omnibus dignitati et officio renunciavit. Sed cum omnes recla-

marent et maxime cardinales
,
qui eum delirare pulabant , eo quod

,

relictä pontificali gloriä, postquasdam mulierculas fatuas ire vcllet,

ille nullatenus aequiesecns , quemdam virum sanetum , qui Amelos

diclus est , toco sui in pontificem ordinavit. Et quia sedem apostoli-

cam invito clero reliquerat, nomen ejus de cathalogo pontificum idem

clerus abrasit , omnemque gratiam , quam sacer ille Virginum Cho-

rus in curia romanä obtinuerat , ä tempore illo amisit. Duo autem

iniqui romana? militiac prineipes , scilicet Maximtis et Africanm , vi-

dentes magnam virginum multitudinem et quod multi et multre ad

eas confluerent , timuerunt ne per eas cresceret nimis religio chris-

tiana. Quapropter iter earum exercitu diligentius intuentes et

explorantes, nuncium miseruntad Julianum cognatum suum princi-

pem gentis Buriorum , ut dedueto contra eas exercilu , ipsas , cum

venirent Coloniam, trucidarent. Beatus igilur Cyriacus cum Hla

ingenti multitudine virginum de urbe egressus est. Secutus autem

ipsum yincenlim presbyter cardinalis et Jacobus qui de Britannia

patriä sua in Anliochiam profectus, archiepiscopatus dignitatem, VII

annis ibidem tenuit. Qui cum papam tunc temporis visitässet, et jam

urbe egressus , de virginum adventu audiyisset, concitus rediit , et

itineris ac passionis se eis socium fecit. Mauricitu -qooqoe Levica-

iuB urbis Episcopus, avunculus Babilia et Juliana , nec non et Fol-

lariiis Lucensis episcopus , et Uolpkiiu Revenensis episcopus qui

tunc Romam advenerat
, praedictis virginibus adhaeserunt. Bereits

quoque sponsus beatae Urmlce , manens in Britannia per visionem

angelicam ä domino admonetur , ut malrem suam hortaretur fieri

christianam. ISam paterejus Aytis in ipso anno quo chrislianus fac-
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tus fuerat mortuus est et filius ejus Herens eidem in regno successit.

Cum autem sacrac virgines cum praediclis epispopis ä Roma redirent,

Herens quoque a Deo admonetur, ut protinus surgens, sponsae suae

occurrat, ut cum eä in Coloniä martyrii palmam aeeipiat. Qui divi-

nis monitis aequiesecns, matrem suam baptizari fecit et cum ipsä et

sorore suä parvulä Florenlind jam christianä , nec non et demente

episcopo ,
ipsis virginibus se obvians se eis ad martyrium sociavit.

Marculus quoque episcopus Grseciae et neptis sua Constantia , filia

Dorolhei regis Constantinopolitani quao nubens cuidam adolescenti

filio cujusdam regis , sed ante nuptias sponso morte praevento , vir-

ginilatem suam Domino vovit
, per visionem moniti Romam vene-

runt, et praediclis virginibus ad martyrium se junxerunt. Oranes

igilur virgines cum praediclis episcopis Coloniam redierunt et ipsam

jam ab Hunnis obsessam invenerunt, et quasi lupi saevientes in oves,

totam illam multitudinem occiderunt. Cum aulem ad beatam Ursu-

lam, caeteris jugulatis , venissent , videns prineeps ejus miram pul-

chritudinem obstupuit, et consolans eam super nece virginum,

promisit quöd eam sibi in conjugem copularet. Sed cum illa hoc pe-

nilus respuisset , ille contemptum sc videns , directa sagiltä eam

transflxit, et sie illa martyrium consummavit. Quaedam autem virgo

nomine Cordula , timore perterrita in navi nocte illa se abscondit

;

sed in crastinum morti sc ofTcrens, sponte martyrii coronam aeeepit.

Sed cum ejus feslum non fieret co quod cum aliis passa non esset,

ipsa post longum tempus cuidam reclusaß apparuit , praeeipiens ut

sequenti die ä festo virginum ejus quoque solemnitas recolatur.

Passse sunt aulcm anno Domini ducenlesimo tricesimo octavo.
1 Abbas

quidam ababbatissa Coloniw, corpus unius virginis impetravit pro-

minens quod ipsam in capsä argentea , in suä ecclesiä collocaret.

Sed cum per annum integrum super altare eam in capsä lignea te-

nuisset
,
quädam nocte , dum abbas ejusdem monasterii cum suo

conventu matulinas cantaret, virgo illa corporalitcr descendit desuper

• Un manascrit da miliea da 14* siede qui reproduil cetlc legende cl beaueoup d'au-

trci so us le litre de Pa$tionale novum , ajoulc ceci : Ratio autem oon suslinet quöd Uli

tempore sinl |.i-m . Sicilia enim tunc oon erat regnum , nec Constanlinopolis , cum fuissc

dicanlor cum virginibus has reginas. Veriüs creditur quöd diu post Coostantinum impe-

ralorem, cum Cumani et Gothi samebanl , talc sil martyrium eclebralum
,
tempore Maxi«

miani iroperaloris, qui regna»it anno domini quadringenlesimo LIIII0 . Une edilioo de

I 486 des Legtnda aurta reproduit egalement cette note et fuc cel evvnemeol ä Tan 452,

«*n ajoutanl : Ul in quädam cronicA legitur.
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altare, et ante altarc inclinans, per medium chori, monachis viden-

tibus et stupenübus inde recessit. Abbas igilur ad capsam currens

et vacuam inveniens Coloniam properavit et abbatissas rei ordinem

intimavit, pcrgentesque ad locumundeillud corpus sumpserant, ülud

invenerunt. Religiosus quidam, cum has virgines in mulla dcvotione

haberet. quädam die , dum graviter inßrmaretur, videt quamdam

virginem pulcherrimam sibi apparentem et si se cognosceret requi-

rentem. Qui cum ad ejus visionem miraretur et se nequaquara co-

gnoscere fateretur, illa ait : Sum una virginum erga quas habes

tantum devoüonis afleclum , et ut mercedem magnam accipias , si

amore vel honore nostri, undccicsmilliesorationem dominicam dixe-

ris , in horä mortis in proteclionem et in auxilium nos babebis.

Qua disparente , ille quam citiüs poluit hoc implevit, statimque vo-

cato abbate inungi se fecit. Qui cum inungerctur, subito damavit

ut fugerenl et venientibus sacris virginibus locum darent. Quem

cum abbas quid hoc esset interrogasset , et ille protinus promissio-

nem virginum enarrasset, recedenlibus cunctis et pauld post rcde-

untibus, ipsum migrasse ad Dominum invenerunt.

10.

lidius Vanis, prefel des Gaules
, tut precipiter des clireiieos dans le Rhiu,

prts du conflucnl de l'Aar.

Vera 9««.«

( Ex pauioDC Sancli Justini martyris, «päd venerab. Bedam, lom. III.

)

Dum crodclis Dioclelianus Simul cum Maximiano

Komani imperii Teneret monarchiam

• Cest la date adoptee par Tületnont, ffisMre de$ empereur$ , lom. IV. p. iO, oü il

dit eo pariant de Diocl&icn : « 11 trouva an fidele minulre de sa cruautc dans Ricliut

Vanu qa*ü avail fait prefet da pr&oire. • II est fail menlion de cc per«onoagc dan» plu-

sicura marlyrologes, qui le nomment Riclius Varas, Rictiovara* , Ritlioraras ou Ratio-

Tara». Suivatu les Gett* Trecirorum publik par Leibnitz, in Scriptoribus Rcram Ger-

maaicaram, chap. S8, Riclio» Varu* araU Ali nomtnö prefel de la proröce de Trete»

Talis est in Christianos

Mota perseculio.

Ea terapestale fuit quidam

Prafectus in Gallia

Pcrfidus , fcrox ,
immitis,

Christi nomen odiens

,

Et in Christianos furens

Riciovarus nomine.

Et ingressus civitatem

BasUeam 4 nomine

,

Qua suos cursus in Rhenum

Infert Ära duvius,

Multos ibi Christianos

lnmergi praeeeperat.

Sic per loca universa

Ediclum dat impium

,

Ut nullus Chrislianorum

Sfneretur vivere

,